Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 515/2025

Sugere ao Poder Executivo Municipal
e as Secretarias Municipais
competentes que criem um Auxilio
Emergencial em favor das vítimas
das enchentes do município de Santa
Bárbara d`Oeste.

   Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência e as Secretarias Municipais competentes que criem
um Auxilio Emergencial em favor das vítimas das enchentes do município de
Santa Bárbara d`Oeste.

Justificativa:

É de extrema importância que o Poder Executivo Municipal e as
Secretarias Municipais competentes criem um auxilio emergencial em favor das
vítimas das enchentes da nossa cidade, no sentido de que estas famílias
afetadas pelos alagamentos, verdadeiros desastres ambientais, tenham
condições de se restabelecer e recuperar sua dignidade e o Auxilio Emergencial
vem para atender estas necessidades de urgência.

Esta medida servirá para promover o amparo à população atingida
em um momento de extrema fragilidade, sendo necessário a adoção de medidas
de prevenção e adaptação que evitem que essas situações ocorram de forma
tão desastrosa, sugerindo assim e também, através da presente, ações do
Governo Municipal no auxílio às vítimas neste sentido, o de prevenir para que
novas enchentes não ocorram, conforme Requerimento já protocolado por parte
desta Parlamentar (Requerimento nº 54/2025).

As enchentes/alagamentos têm causado danos imensos de forma
recorrente em diversas regiões, causando danos materiais, perdas de bens e,
em muitos casos, obrigam famílias a abandonarem suas residências, temporária
ou definitivamente, agravando situações de vulnerabilidade social e econômica.

Sendo assim, justifica-se a urgência e a relevância da criação por
parte do Município de um auxílio emergencial em favor das vítimas das
enchentes na nossa cidade, sendo esta uma alternativa de apoio às populações
vulneráveis e na promoção da resiliência das comunidades frente aos eventos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
0/

20
25

 0
6/

02
/2

02
5

11
:5

0
-

C
H

A
V

E
: 7

X
97

-J
E

47
-2

T
05

-8
70

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

climáticos extremos que vão aumentar a cada dia perante o agravamento da
crise climática.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 06 de fevereiro de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
0/

20
25

 0
6/

02
/2

02
5

11
:5

0
-

C
H

A
V

E
: 7

X
97

-J
E

47
-2

T
05

-8
70

2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7X97JE472T058702, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7X97-JE47-2T05-8702

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

83
0/

20
25

 0
6/

02
/2

02
5

11
:5

0
-

C
H

A
V

E
: 7

X
97

-J
E

47
-2

T
05

-8
70

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7X97JE472T058702
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7X97JE472T058702
		2025-02-06T11:57:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura